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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Природные соединения, содержащиеся в растениях,

обладают широким спектром фармакотерапевтической активности, малой

токсичностью или отсутствием таковой, а мягкость воздействия определяет

возможность их длительного применения. Особого внимания заслуживают

растения, содержащие эфирные и жирные масла, фенолкарбоновые кислоты,

флавоноиды, терпеноиды. Богатым источником фенольных и терпеновых

соединений являются растения рода Artemisia L., широко применяемые в

народной и традиционной медицине разных стран в качестве

противовоспалительных, капилляроукрепляющих, желчегонных,

противоопухолевых, и антиоксидантных средств [6, 11, 19, 22, 57, 112].

Официнальным сырьем является полынь горькая – Artemisia absinthium L.

Качество травы регламентируется фармакопейной статьей – ФС.2.5.0033.15.

Сырье и лекарственные средства из полыни горькой, выпускаемые отечественной

фармацевтической промышленностью, применяются в качестве средства для

повышения аппетита и улучшения функции органов желудочно-кишечного

тракта.

Ранее рядом исследователей проводился фармакогностический анализ

широкоареальных видов полыней флоры Бурятии [55, 118, 137], но для некоторых

эндемичных видов, таких как Artemisia subviscosa Turcz. ex Bess. и

Artemisia santolinifolia Turcz. ex Bess., имеются данные только по компонентному

составу эфирного масла, а в отношении других групп БАВ полностью

отсутствуют [23, 68, 152]. Являясь популярным растением народной и тибетской

медицины, A. santolinifolia широко используется при сердечных заболеваниях в

виде настойки, а также при сибирской язве как сильное жаропонижающее,

противоопухолевое и противовоспалительное средство [106, 171]. Установлено,

что этанольный экстракт A. santolinifolia обладает гепатопротекторной и

антиоксидантной активностями, а эфирные масла – бактерицидной активностью

[66].
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Учитывая малоизученность данных растений, высокую биологическую

активность, распространение на территории Бурятии как эндемиков, так и редких

видов растений, а также возможность введения плантационного разведения,

актуальным является их фармакогностическое исследование с целью внедрения

их в отечественную медицину. Поэтому, несмотря на значительные успехи в

области синтеза лекарственных препаратов, используемых в современной

медицине, интерес к лекарственным средствам растительного происхождения

остается на высоком уровне.

Степень разработанности темы исследования. Исследованию

компонентного состава эфирного масла A. subviscosae посвящены работы

Бодоева Н. В. [152], Жигжитжаповой С. В. [58]. Исследованы образцы

A. santolinifolia флоры Казахстана, Монголии, России. Состав эфирного масла

A. santolinifolia изучен Халиловым Л. М., масло обладает бактерицидной

активностью [170]. Надземная часть A. santolinifolia содержит фенольные

соединения (кумарины, флавоноиды, дубильные вещества), полиизопреноиды,

аминокислоты [114, 146, 154, 162, 167]. Прибытковой Л. Н. изучен химический

состав корней A. santolinifolia, определена антиоксидантная и гепатопротекторная

активности спиртового извлечения [66]. Фармакогностическое исследование

A. subviscosa и A. santolinifolia, произрастающих в Республике Бурятия и

разработка лекарственных средств на их основе ранее не проводились.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является

фармакогностическая характеристика A. subviscosae herba, A. santolinifoliae herba

и разработка лекарственных средств на их основе.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. установить макро- и микроскопические признаки, дикорастущего и

интродуцированного сырья (A. subviscosa, A. santolinifolia) и определить их

запасы;
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2. изучить химический состав основных групп биологически активных

веществ A. subviscosa и A. santolinifolia;

3. установить особенности распределения компонентов эфирного масла по

частям и фазам развития в зависимости от места, года сбора A. subviscosa и

A. santolinifolia и определить оптимальные условия выделения эфирного масла;

4. разработать методики количественного определения суммы флавоноидов

и проекты нормативной документации в A. subviscosae herba и

A. santolinifoliae herba;

5. разработать способ получения и показатели качества настойки

A. subviscosae tinctura, A. santolinifoliae tinctura, подготовить проекты

нормативной документации.

Научная новизна. Впервые проведен фармакогностический анализ

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba флоры Бурятии. Установлены

основные макро- и микроскопические признаки A. subviscosae herba:

слабоизвилистые стенки клеток верхнего эпидермиса, сильноизвилистые –

нижнего, устьичный аппарат аномоцитного типа, эфирномасличные железки

овальной формы, состоящие из 8 выделительных клеток, расположенных

ярусами, Т-образные волоски; A. santolinifoliae herba: слабоизвилистые стенки

клеток верхнего эпидермиса, сильноизвилистые – нижнего, устьичный аппарат

аномоцитного типа, эфирномасличные железки овальной формы, состоящие из 8

выделительных клеток, расположенных ярусами, Т-образные, железистые и

головчатые волоски.

Определены объемы ежегодных заготовок A. subviscosa на конкретных

зарослях в Баргузинском районе (92,18 кг) и для популяции A. santolinifolia в

Окинском районе (34,08 кг).

В ходе фитохимического исследования в A. subviscosa определено

количественное содержание суммы флавоноидов (2,03±0,04%), суммы кумаринов

(0,20±0,01%), суммы дубильных веществ (3,28±0,03%), суммы гидроксикоричных

кислот (4,15±0,07%), аскорбиновой кислоты (1,08±0,03%); в A. santolinifolia
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установлено количественное содержание суммы флавоноидов (2,01±0,07%),

суммы кумаринов (0,05±0,01%), суммы дубильных веществ (3,72±0,11%), суммы

гидроксикоричных кислот (2,55±0,08%), аскорбиновой кислоты (1,12±0,03%).

Жирнокислотный состав A. subviscosae herba представлен 29 жирными

кислотами и A. santolinifoliae herba – 25 жирными кислотами: во всех образцах

преобладают пальмитолеиновая, линолевая и олеиновая кислоты.

Изучена динамика накопления эфирных масел A. subviscosa и

A. santolinifolia в зависимости от морфологческой части и фазы развития

растения. Максимальное количество масел накапливается в обоих видах в

соцветиях (0,70%) и в фазу цветения (0,74%).

Подобраны оптимальные условия выделения эфирного масла из

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba: степень измельчения – 1 мм,

экстракция в течение 4 часов.

Установлено, что после получения эфирных масел шроты

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba являются источником БАВ, таких как

флавоноиды, дубильные вещества, гидроксикоричные кислоты, водорастворимые

полисахариды. Интродуцированные виды сопоставимы с дикорастущими по

химическому составу.

Разработаны и валидированы методики количественного определения

суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-гликозид (A. subviscosae herba) и

суммы флавоноидов в пересчете на рутин (A. santolinifoliae herba). Разработаны

способы получения настоек A. subviscosae herbae tinctura и

A. santolinifoliae herbae tinctura.

Практическая значимость работы. На основе проведенных исследований

разработаны и внедрены в учебный процесс на кафедре фармации

Медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова»:
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– проекты фармакопейных статей (ФС) A. subviscosae herba,

A. subviscosae herbae tinctura, A. santolinifoliae herba, A. santolinifoliae herbae

tinctura;

– методические рекомендации по определению микроскопических

признаков лекарственного растительного сырья; методики получения эфирного

масла из A. subviscosae herba, A. santolinifoliae herba;

– методика количественного определения суммы флавоноидов в

A. subviscosae herba, A. santolinifoliae herba;

– способ получения A. subviscosae herbae tincturа, A. santolinifoliae herbae

tincturа.

Методология и методы исследования.

При планировании диссертационного исследования были

проанализированы сведения литературы, дана оценка актуальности и степени

изученности темы, а также сформулированы задачи и цель исследования. При

проведении фармакогностического исследования применяли макроскопический,

микроскопический и фитохимический анализы. Фитохимические исследования

проводили с использованием хроматографических: высокоэффективная

жидкостная хроматография, газовая хромато-масс-спектрометрия, тонкослойная

хроматография, спектральных: УФ-спектрофотометрия, атомно-эмиссионная,

атомно-абсорбционная спектрофотометрия и химического метода – титриметрии.

Для обработки полученных результатов исследования применяли математические

методы обработки.

Положения, выносимые на защиту:

– фитохимическая характеристика A. subviscosa и A. santolinifolia, в том

числе анализ по компонентному составу эфирного масла в зависимости от

морфологической части растения, фазы вегетации и года сбора;

– макроскопические и микроскопические признаки A. subviscosae herba и

A. santolinifoliae herba;
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– стандартизация сырья A. subviscosae herba, способ получения настойки

A. subviscosae herbae tincturа;

– стандартизация сырья A. santolinifoliae herba, способ получения настойки

A. santolinifoliae herbae tincturа.

Личный вклад автора. Автору принадлежит ведущая роль в выборе

направления исследования, постановке цели и задач исследований, проведении

экспериментальных работ, обобщении полученных данных и их статистической

обработки, оформлении и представлении научных работ.

Связь задач исследования с планами научных работ. Работа выполнена в

соответствии с программой и планом научно-исследовательской работы ФГБУН

Байкальский институт природопользования СО РАН (проект №0339-2016-0003

«Трансформация веществ в адаптивных реакциях организмов как индикатор

антропогенного воздействия в экосистемах Азиатской России и сопредельных

территорий», инновационного проекта 19-12-0502 БГУ 2019 г. «Выделение

биологически активных веществ растений рода Полынь и получение

лекарственных препаратов и БАД на их основе», инновационного проекта

20-06-0502 БГУ 2020 г. «Интродукция редких растений рода Полынь и

возможность их использования в медицинской практике».

Соответствие диссертации паспорту научной деятельности. Научные

положения диссертационной работы соответствуют пунктам 3, 5, 6 паспорта

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

диссертационной работы доложены и обсуждены на конференциях различного

уровня, таких как: Международный симпозиум «Актуальные проблемы химии,

биологии и технологии природных соединений» (Ташкент, 2017 г.);

Всероссийская международная молодежная научная конференция

«Экологобезопасные и ресурсосберегающие технологии и материалы» (Улан-

Удэ, 2017 г.), ежегодная научно-практическая конференция преподавателей,

сотрудников и аспирантов Бурятского государственного университета (Улан-
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Удэ, 2017–2020 гг.)., International conference «Research innovation 2019» (Улан-

Батор, 2019 г.), Юбилейная V Междисциплинарная конференция «Молекулярные

и биологические аспекты химии, фармацевтики и фармакологии» (Крым, 2019 г.),

Научная сессия аспирантов и сотрудников БИП СО РАН, посвященная Дню

российской науки, 200-летию открытия Антарктиды русскими мореплавателями

Ф. Ф. Беллинсгаузеном и М. П. Лазаревым и 75-летию Победы в Великой

Отечественной войне (Улан-Удэ, 2020 г.), XIV Международная Всероссийская

Пироговская научная медицинская конференция студентов и молодых ученых

(Москва, 2020 г.).

Количество публикаций. По результатам исследований опубликовано

15 научных работ, из них 3 статьи – в периодических изданиях, рекомендованных

ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Структура работы. Диссертационная работа изложена на 203 страницах

машинописного текста, содержит 89 таблиц, 37 рисунков. Диссертация состоит из

введения, 5 глав: обзора литературы (глава 1), описания объектов и методов

исследований (глава 2), результатов собственных экспериментальных

исследований (глава 3–5), выводов, списка литературы, включающего

180 источников, из которых 29 – на иностранном языке и 4 приложения.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Ботаническая характеристика Artemisia subviscosa Turcz. ex Bess. и

Artemisia santolinifolia Turcz. ex Bess.

На территории Бурятии произрастает свыше 2206 видов сосудистых

растений, представляющих 610 родов и 136 семейств из них около 200 видов

относятся к лекарственным [6, 100, 101]. Род Artemisia L. – один из крупнейших,

молодых и наиболее специализированных в семействе сложноцветных –

Asteraceae [106, 107]. Разнообразие полыней Бурятии включает 48 видов и

подвидов, которые относятся к трем подродам: Artemisia, Dracunculus, Seriphidium

[105].

Наиболее распространен во флоре Бурятии подрод Artemisia,

подразделяющийся на 3 секции: Artemisia L., Abrotanum Bess., Absinthium DC.

Секция Artemisia включает травянистые мезофитные или мезоксерофитные

многолетники со сравнительно несложно дифференцированной листовой

пластинкой (A. vulgaris L., A. mongolica L., A. freyniana (Pamp.) Krasch.,

A. integrifolia L., A. umbroza (Bess.) Turcz. ex DC., A. selengensis Turcz. ex Bess.,

A. leucophylla (Bess.) Turcz. ex Clarke).

Секция Abrotanum представлена видами разнообразной жизненной формы.

Наиболее часто встречаются травянистые многолетники, полукустарники и

однолетние формы (A. macrantha Ledeb., A. gmelinii Web. ex Stechm.,

A. santoliniifolia Turcz. ex Bess., A. messerschmidtiana Bess.,

A. anethifolia Web. ex Stechm., A. annua L., A. palustris L., A. Adamsii Bess.,

A. furcate Bieb., A. tanacetifolia L., A. phaeoleois Krash., A. laciniate Willd.,

A. latifolia Ledeb.).

Секция Absinthium представлена в основном полукустарниками и

травянистыми растениями (A. rutifolia Steph. Ex Spreng.,

A. subviscosa Turcz. ex Bess., A. lagocefala (Fisch. ex Bess) DC., A. rupestris L.,

A. absintium L., A. sieversiana Willd., A. jacutica Drob., A. frigida Willd.,

A. sericea Web. ex Stechm., A. czekanovskiana Trautv.) [100].
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Подрод Dracunculus в Бурятии насчитывает 15 видов, представляющих

собой травянистые многолетники и полукустарники. Dracounculus, в свою

очередь, подразделяется на 2 секции: Dracunculus (A. dracunculus L.,

A. desertorum Spreng., A. glauca Pall. ex Willd., A. macilenta (Maxim.) Krasch.),

Campestris (A. сommutate Bess., A. pycnorhiza Ledeb., A. ledebouriana Bess.,

A. borealis Pall., A. dolosa Krasch., A. monostacha Bunge ex Maxim.,

A. bargusinensis Spreng., A. pubescens Ledeb., A. scoparia Waldst. ex Kit.).

Подрод Seriphidium – это многолетние полукустарниковые растения,

развивающие сильно укороченные многолетние бесплодные побеги

(A. nitrosa Web. ex Stech., A. schrenkiana Ledeb) [106].

Полыни Бурятии очень многообразны по биологическим особенностям и

преимущественно относятся к мезоксерофитам, ксерофитам и галофитам,

произрастают на лесных, степных, высокогорных областях.

В работе рассматриваются виды подрода Artemisia L, секции Absinthium –

A. subviscosa Turcz. ex Bess. (полынь клейковатая) и секции Abrotanum –

A. santolinifolia Turcz. ex Bess. (полынь сантолинолистная) [127].

Artemisia subviscosa Turcz. ex Bess. – полынь клейковатая

Полукустарничек высотой 25–45 см. Нижняя часть стеблей многолетняя,

одревесневшая, с черно-бурой корой. Однолетняя покрыта прижатыми

двухконечными и редко простыми волосками на фоне ямчатых железок, иногда

волоски единичны. Однолетние побеги двух родов: вегетативные – олиственные,

укороченные и цветоносные. Нижние и средние стеблевые листья черешковые,

длиной 1,5–2,5 см. Дважды перисторассеченные, с ушками. Первичные доли, в

свою очередь, тройчаторассеченные. Конечные доли линейные, 5–8 (10) мм

длиной и 0,4–0,8 мм шириной. Корзинки почти шаровидные, 3–5 мм в диаметре, в

узком кистевидно-метельчатом или кистевидном соцветии. Листочки обертки

волосистые, ланцетные или продолговатые. Цветоложе волосистое. Количество

краевых цветков (пестичных) – 10. Срединных цветков (обоеполых) – 20–22.
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Лопасти рыльца на верхушке реснитчатые. Семянки около 1 мм длиной,

продолговато-конические, плосковатые, бороздчатые (рисунок 1).

Рисунок 1 – A. subviscosa Turcz. ex Bess.

A. subviscosa – ксерофитный полукустарничек, располагается в степях

Баргузинской долины и на северо-западном побережье Байкала [25]. Произрастает

в зоне с резко выраженным континентальным климатом, характеризующимся

большим числом солнечных дней в году и большими амплитудами колебаний

годовой и суточной температуры. Сложная орография местности, сочетание

широтной и высотной поясности, влияние озера Байкал, низкая

сельскохозяйственная освоенность горных и предгорных территорий позволяет

предположить, что в эндемичных видах растений данного региона можно

обнаружить уникальные биологически активные вещества [100,113].

Клейковато-полынная степь используется как пастбищные угодия [27].

A. subviscosa является изолированной популяцией полыни из родства

Artemisia obtusiloba Ledeb. [108, 152]. Родство Artemisia obtusiloba Ledeb. также

включает следующие виды:

1. Artemisia obtusiloba Ledeb. – полынь туподольковая – многолетний

полукустарник, ксерофит. Встречается в Сибири, Алтае, Тыве, юго-восточном

Казахстане. Обитает на каменистых степных склонах, скалах, по опушкам лесов, в

кустарниках [4, 80, 81, 127].
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2. Artemisia altaiensis Krasch. – полынь алтайская – многолетний

полукустарник, ксерофит. Эндемик, высокогорно-степной вид Алтае-Саянской

горной системы и Монгольского Алтая [4, 80, 81, 113, 127].

3. Artemisia glabella Kar. et Kir. – полынь гладкая – многолетний

полукустарник, ксерофит. Эндемик Казахстана, растет в трещинах гранитных

обнажений, на бугристых песках, песчаных отмелях [4, 80, 81, 113, 127].

4. Artemisia filatovae A. kuprijanov – полынь Филатовой – многолетник,

полукустарник, ксерофит. Эндемик Центрального Казахстана. Растет по пологим

склонам сопок, на выбросах из нор сурков [79].

5. A. obtusiloba и близкие к ней виды A. glabella Kar. et Kir. и

A. altaiensis Krasch. приведены во «Флоре СССР» как эндемики и субэндемики

южной Сибири [113]. Многие исследователи отмечают значительный

полиморфизм и отсутствие четких морфологических различий между ними. Нет

единства, и во взглядах отдельных авторов на географическую приуроченность

видов рассматриваемой группы [4, 33, 75, 76, 124].

6. A. obtusiloba subsp. martjanovii – ксерофит, отличается высокой

засухоустойчивостью, является компонентом опустыненных степей. Эндемик

Якутии [74].

Сложность диагностики полыней данной группы объясняется слабой

изученностью их анатомо-морфологических признаков и компонентного состава

биологически активных веществ.

A. subviscosa наиболее близка к A. martjanovii, но отличается от него густым

опушением более крупных листьев, а также менее выпуклым и более густо

опушенным цветоложем. Для него характерны также густожелезистые дисковые

цветки; диаметр корзинок у этого вида меньше, чем у A. martjanovii, но почти

такой же, как у A. obtusiloba [160]. A. martjanovii на сильно выбитых скотом

участках не дает генеративных побегов, на менее выбитых образует более

низкорослые побеги, чем на незатронутых пастьбой местах, тогда как для полыни
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клейковатой характерен обильный рост особей в местах интенсивного выпаса

[4, 25].

В природе весьма многочисленны формы, сочетающие признаки как

близких, так и территориально далеких видов из родства A. obtusiloba. Например,

в хакасско-минусинских степях кроме типичной A. martjanovii были обнаружены

растения с более мелкими корзинками, что послужило основанием для их

выделения. Л. П. Сергиевской в другой вид – A. subviscosa. Однако эти растения

достаточно четко отличаются и от типичной забайкальской полыни клейковатой

[4].

Artemisia santoliniifolia Turcz. ex Bess. – полынь сантолинолистная

Полукустарник высотой 12–45 см с многолетней разветвленной и

раскидистой одревесневшей частью стебля, с бурой корой, от которой отходят

однолетние вегетативные и генеративные побеги. Листья ямчато-морщинистые,

опушеные, нижние и средние на черешках с ушками, листовая пластинка

овальная, дважды перисторассеченная, цвет листьев сверху темно-зеленый, снизу

– серый. Соцветие кистевидное или узкометельчатое. Корзинки шаровидные, 4–


[…]


содержание суммы экстрактивных веществ и флавоноидов. Затем проводили две

последующие экстракции отжатого сырья при тех же промежутках времени, в

количестве, равном объему предыдущих слитых извлечений, тем же

экстрагентом. Извлечения также анализировали на содержание суммы

экстрактивных веществ и флавоноидов (таблица 88).
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Таблица 88 – Выход БАВ A. santolinifoliae herba в зависимости от времени

экстрагирования и кратности экстракции

Таким образом, установлено оптимальное время экстракции 30 минут. В

результате исследования разработаны условия получения настойки

A. santolinifoliae herba: экстрагент – спирт 60%, степень измельчения сырья –

1 мм, соотношение экстрагента к сырью – 1:5, продолжительность экстракции

30 минут.

Полученная настойка представляет собой прозрачную жидкость желтовато-

коричневого цвета с характерным запахом, горького, слегка вяжущего вкуса.

Стандартизация настойки A. santolinifoliae herba

При стандартизации настойки A. santolinifoliae herba использовали

качественные реакции и метод тонкослойной хроматографиидля определения

БАВ, ранее разработанную методику количественного определения содержания

суммы флавоноидов в пересчете на рутин и изучение летучей фракции настойки

A. santolinifoliae herba методом ГХ-МС.

Обнаружение БАВ в настойке A. santolinifoliae herba

Наличие основных групп БАВ в настойке проведено по общепринятым

методикам. В результате проведенных качественных реакций в настойке

идентифицированы фенольные соединения: флавоноиды, кумарины, дубильные

вещества, аскорбиновая кислота.

Обнаружение рутина и хлорогеновой кислоты проводили методом ТСХ

согласно методике, описанной в главе 2, п.п. 2.2.На хроматограмме испытуемого

раствора обнаруживали зону адсорбции желтого цвета (Rf=0,63±0,02) на белом
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фоне на уровне зоны раствора СО рутина и зону адсорбции голубого цвета на

уровне зоны СО хлорогеновой кислоты (Rf=0,56±0,02).

Обнаружение аскорбиновой кислоты проводили методом ТСХ. На

хроматограмме раствора СО аскорбиновой кислоты обнаруживали зону

адсорбции белого цвета на розовом фоне (Rf=0,91) На хроматограмме

испытуемого раствора обнаруживали зону адсорбции белого цвета на розовом

фоне на уровне зоны на хроматограмме раствора СО аскорбиновой кислоты.

Допускается обнаружение других зон адсорбции.

Состав летучей фракции настойки A. santolinifoliae herba

20 мл настойки A. santolinifoliae herba переносили в делительную воронку,

добавляли 5 мл гексана, интенсивно встряхивали 1-2 минуты. Отбирали

гексановый слой для анализа на ГХ-МС. В летучей фракции настойки обнаружен

только спатуленол.

Исходя из полученных данных, можно сделать вывод, что по качественному

составу происходит переход основных БАВ.

Для количественной оценки разработана методика количественного

определения определение суммы флавоноидов в пересчете на рутин в настойке

A. santolinifoliae herba.

Количественное определение суммы флавоноидов в пересчете на рутин

в настойке A. santolinifoliae herba

2 мл настойки A. santolinifoliae herba помещают в мерную колбу

вместимостью 25 мл и доводят объем раствора до метки спиртом 60% (раствор

А). 2 мл раствора А помещают в мерную колбу вместимостью 25 мл, прибавляют

2 мл алюминия хлорида спиртового раствора 2% и доводят объем раствора до

метки спиртом 60% (испытуемый раствор Б).

В качестве раствора сравнения используют раствор, приготовленный при

тех же условиях, но без добавления алюминия хлорида (раствор сравнения Б).

Измерение оптической плотности проводят на спектрофотометре при длине

волны 410 нм в кювете толщиной слоя 10 мм.
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Параллельно измеряют оптическую плотность раствора СО рутина.

Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин (X) в процентах

вычисляют по формуле:

где

где А – оптическая плотность настойки ; А0 – оптическая плотность СО

рутина ; а0 – навеска СО рутина, г; V0 – объем раствора А СО рутина; b0 – объем

аликвоты раствора А СО рутина, взятого для разведения (1 мл); V/
0 – объем

раствора Б СО рутина (25 мл); b1 – объем аликвоты настойки, взятой для

разведения, мл (2 мл); V1 – объем разведенной настойки, мл (25 мл); b2 – объем

раствора А настойки, взятого для разведения (2 мл); V2 – объем раствора Б

настойки, мл (25 мл).

Приготовление раствора стандартного образца (СО) рутина: Около 0,01 г

(точная навеска) СО рутина, высушенного при температуре 100–105°С до

постоянной массы, помещают в мерную колбу вместимостью 25 мл, прибавляют

10 мл спирта 96%, нагревают на водяной бане до полного растворения

кристаллов, охлаждают, доводят объем спиртом 96% до метки и перемешивают

(раствор А СО рутина). Срок годности раствора – 30 сут.

1 мл раствора А СО рутина помещают в мерную колбу на 25 мл,

прибавляют 1 каплю (50 мкл) уксусной кислоты разведенной, доводят до метки

спиртом 96% и перемешивают (раствор Б СО рутина).

Результаты определения количественного содержания суммы флавоноидов

в настойке A. santolinifoliae herba представленны в таблице 89.

Таблица 89 – Метрологические характеристики результатов

количественного определения суммы флавоноидов в пересчете на рутин в

настойке A. santolinifoliae herba

n f х̅,% S S𝑥̅ P, % t (P,f) Δx E, %
5 4 1,22 0,005 0,03 95 2,77 0,02 2,15

Установлено, что содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин в

настойке A. santolinifoliae herba составляет 1,22±0,02 %.
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Определение антирадикальной активности настойки

A. santolinifoliae herba

К настойке A. santolinifoliae herba (в концентрации 2-10 мкл/мл) добавляли

раствор ДФПГ (в концентрации 0,006% в 95% этиловом спирте), инкубировали 30

минут в темноте при комнатной температуре. Антирадикальную активность

образцов определяли спектрофотометрически при λ= 517 нм.

В ходе фармакологического исследования выявлено, что разработанная

настойка обладают высокой антирадикальной активностью – IC50 составил

55,56 мкл/мл (рисунок 37).

Рисунок 37 – График зависимости процента ингибирования от

концентрации

Антиоксидантная активность обсловлена влиянием фенольных соединений

в настойке: флавоноиды, гидроксикоричные кислоты, дубильные вещества.
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ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 5

1. Определены запасы A. santolinifoliae herba в Окинском районе

Республики Бурятия. Урожайность составляет до 371,4 г/м2, эксплуатационный

запас – 170,40 кг, возможный ежегодный объем заготовки с 560 м2 исследованных

зарослей – 34,08 кг сырья.

2. Выявлены основные микроскопические признаки

A. santolinifoliae herba: слабоизвилистные клетки верхней стороны листа,

сильноизвилистые – нижней; аномоцитный тип устьичного аппарата; крупные

овальные эфирномасличные железки с поперечной перегородкой, при виде сбоку

- состоят из 6-8 клеток, расположенных в 2 ряда и в 3-4 яруса на верхнем и

нижнем эпидермисе листа, стебля и венчике цветка. Имеются многочисленные

простые, многоклеточные волоски, Т-образные, состоящие из короткой 2-4-

клеточной ножки, несущей длинную тонкостенную клетку с заостренными

концами, головчатые и железистые волоски. Венчик цветка с прямостенными

прозенхимными клетками эпидермиса, многочисленными бичевидными и

железистыми волосками, эфирномасличными железками.

3. Разработана методика количественного определения эфирного масла:

степень измельчения сырья – 1 мм, продолжительность гидродистилляции – 4 ч.

Разработана и валидирована методика количественного определения суммы

флавоноидов в пересчете на рутин в A. santolinifoliae herba: тип экстрагента –

спирт 70%, степень измельченности сырья – 1 мм, соотношение сырье:экстрагент

– 1:50, время экстракции 30 мин, двукратно, с добавлением 2 мл 2% раствора

алюминия хлорида для комплесообразования в течение 45 мин. Установлена

норма содержания – не менее 2%.

4. Установлены показатели доброкачественности сырья: экстрактивные

вещества, извлекаемые 70% спиртом (не менее 28%), влажность (не более 10%),

зола общая (не более 10%), зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте

(не более 1%), частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 3 мм, %

(не более 1%), частиц, непроходящих сквозь сито с отверстиями размером 7 мм
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(не более 5%), частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 0,18 мм

(не более 5%), части, изменившие окраску (потемневшие и почерневшие) (не

более 1%), органическая (не более 1%) и минеральная (не более 1%) примеси.

5. Разработан способ получения настойки A. santolinifoliae herba:

экстрагент – спирт 60%, соотношение сырье:экстрагент – 1:5, экстракция в

течение 30 мин. Определено содержание суммы флавоноидов в пересчете на

рутин в настойке (1,22±0,02%). В летучей фракции настойки обнаружен

спатуленол.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Определены основные схожие микроскопические признаки

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba: слабоизвилистые клетки верхнего

эпидермиса, сильноизвилистые – нижнего; аномоцитный тип устьичного

аппарата; простые, Т-образные волоски; крупные, погруженные в эпидермис

овальные эфирномасличные железки ярусного типа, бичевидные волоски.

A. santolinifoliae herba отличает наличие головчатых и железистых волосков.

Определен возможный ежегодный объем заготовки, который составил 92,18 кг и

34,08 кг для A. subviscosa и A. santolinifolia соответственно. В виду редкости

данных видов и относительно небольших запасов, получены интродуцированные

популяции A. subviscosae herba и A.santolinifoliae herba. Анализ

интродуцированного сырья показал соответствие макроскопических и

микроскопических признаков дикорастущим видам. Лабораторная всхожесть

семян A. subviscosa – 80%, A. santolinifolia – 50%, приживаемость составила 90 и

100%.

2. Качественно в исследуемых видах обнаружены следующие группы

БАВ: флавоноиды, дубильные вещества, кумарины, эфирные масла, жирные

масла, гидроксикоричные кислоты, аскорбиновая кислота и полисахариды. Для

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba соответственно определено

количественное содержание суммы флавоноидов 1,11±0,04% и 1,55±0,05%;

суммы дубильных веществ 3,28±0,03% и 3,72±0,11%; суммы кумаринов

0,20±0,01% и 0,05±0,01%; суммы гидроксикоричных кислот 4,15±0,07% и

4,22±0,10 %; хлорогеновой кислоты 0,40±0,02 % и 0,45±0,02 %; аскорбиновой

кислоты 1,08±0,03% и 1,12±0,03%. Основными жирными кислотами A. subviscosae

herba и A. santolinifoliae herba являются пальмитиновая 9,22% и 20,27%,

линолевая 14,63% и 26,40%. В A. subviscosae herba также преобладает олеиновая

(10,87%), в A. santolinifoliae herba - α-линоленовая (17,74%) кислоты. В

A. subviscosae herba превалируют ВРПС (4,04%) и ПВ (5,37%), в A. santolinifoliae

herba – ГцА (6,41%) и ГцБ (6,32%).

143

3. Изучена динамика накопления эфирных масел A. subviscosa и

A. santolinifolia в зависимости от части и фазы развития растения. Максимальное

количество масел накапливается в обоих видах в соцветия (0,70%), в фазу

цветения (0,74%) и имеет одинаковое значение. Разработаны методики выделения

эфирных масел из исследуемых видов. Установлено, что доминирующими

компонентами эфирного масла A. subviscosae herba являются сантолина-триен,

гермакрен D, β-селинен, α-селинен, α-бульнесен, δ-кадинен, кариофиллен оксид,

кариофиллен, γ-мууролен, ацифиллен, ацифилловая кислота, спатчуленол.

Основные компоненты эфирного масла A. santolinifoliae herba - давана эфир,

давана эфир (изомер 1), давана эфир (изомер 2), даванон, гермакрен D,

кариофиоллен, бициклогермакрен, пресилфиперфолан-9а-ол, спатуленол. Для

обоих видов наблюдается положительная корреляция между выходом эфирного

масла и коэффициентом экстремальности.

4. Разработаны и валидированы методики количественного определения

суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-гликозид в A. subviscosae herba

(выход 2,03%, Eотн=2,18%), на рутин – в A. santolinifoliae herba (выход 2,01%,

Eотн=3,62%). Разработаны проекты нормативной документации на

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba, установлены показатели и нормы

доброкачественности цельного, измельченного сырья и порошка для данных

видов.

5. Разработаны способы получения настоек A. subviscosae herba и

A. santolinifoliae herba и проекты нормативной документации на A. subviscosae

herbae tinctura, A. santolinifoliae herbae tinctura. Химический состав полученных

настоек представлен следующими группами БАВ: флавоноиды, кумарины,

дубильные вещества, хлорогеновая и аскорбиновая кислоты, терпеновые

соединения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

а.с.с. – абсолютно-сухое сырье

БАВ – биологически активные вещества

ВРПС – водорастворимые полисахариды

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

фотометрическим детектированием в УФ-диапазоне длин волн

ГХ-МС – газо-хромато-масс-спектрометрия

ГЦ А – гемицеллюлоза А

ГЦ Б – гемицеллюлоза Б

НЖК – насыщенные жирные кислоты

ННЖК – ненасыщенные жирные кислоты

ПВ – пектиновые вещества

СО – стандартный образец

ТСХ – тонкослойная хроматография

ФС – фармакопейная статья
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