## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Преловской Саяны Зориктоевны

«Фармакогностическая характеристика *Artemisia subviscosa* Turcz. ex Bess. и *Artemisia santolinifolia* Turcz. ex Bess. и разработка лекарственных средств на их основе», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертационная работа Преловской Саяны Зориктоевны посвящена фитохимическому исследованию надземных частей полыни клейковатой и полыни сантолинолистной, разработке методов количественного определения суммы флавоноидов, разработке способов получения настоек, а также стандартизации лекарственного растительного сырья и настоек. Внедрение в медицинскую практику отечественных лекарственных растений и разработка на их основе фитопрепаратов является актуальной задачей фармации. Цель диссертационной работы заключается в проведении фармакогностического исследования полыни клейковатой травы и полыни сантолинолистной травы и разработке лекарственных средств на их основе.

**Научная новизна.** Автором приведены данные фармакогностического изучения полыни клейковатой травы и полыни сантолинолистной травы флоры Бурятии. Установлены внешние и микроскопические признаки сырья, показатели доброкачественности, определены объемы ежегодных заготовок *A. subviscosa* и *A. santolinifolia*, получены интродукционные популяции исследуемых видов растений. Определено количественное содержание БАВ (эфирные масла, флавоноиды, дубильные вещества, кумарины, гидроксикоричные кислоты, липиды, аскорбиновая кислота, полисахариды), выявлено, что интродуцированные виды сопоставимы с дикорастущими по химическому составу. Определен жирнокислотный состав, элементный состав, получены полисахаридные фракции, подобраны оптимальные условия выделения эфирных масел, изучена зависимость компонентного состава масел от морфологической части, фенологической фазы, места и года сбора *A. subviscosa* и *A. santolinifolia*. Разработаны и валидированы методики количественного определения суммы флавоноидов в исследуемых видах. Разработаны способы получения полыни клейковатой травы настойки и полыни сантолинолистной травы настойки, установлены их показатели качества.

**Практическая значимость.** Разработаны проекты фармакопейных статей «Полыни клейковатой трава - *Artemisiae subviscosae herba*», «Полыни клейковатой травы